donjon majestueux et bien conservé , avec ses créneaux

guelfes, s'élève encore sur le bastion oriental de la porte

romaine . C'est la Tour de Bramafan rappelée par Xavier de

Maistre dans son Lépreux, et c'est dans le château , mainte

nant délabré , que résidèrent jusqu'au commencement du xve

siècle Humbert aux blanches mains et ses successeurs , quand

ils venaient visiter la patria Augustae et y tenir les audiences

générales .

Le mariage de Godefroy de Challant avec Béatrix de Genève

nous explique la singulière donation de la terre de Salagine

et de ses habitants que lui fit le comte Guillaume II . Ce Gode

froy ne doit pas être confondu avec son petit - fils Godefroy II

de Challant , gouverneur de Gênes , qui fut nommé sénateur de

Rome après son mariage avec Béatrix Fieschi de Lavagna,

nièce d'Innocent IV .

Voici la charte qui nous intéresse :

* praesens scriptum actum est anasiaci anno Dni Mº CC° xxº

vrº 11° nonas decembris . Innotescat uniuersis praesentem pagi

nam inspecturis quod ego Willelmus comes gebennensis dedi

guotafrido filio vice comitis auguste et uxori sue et eorum

heredibus chalaginam cum eiusdem habitatoribus praesentibus

et futuris necnon et prouentus suos cum omnibus eius appen

dimentis item vel in item secundum suum collectis beneplaci

tum in perpetuum pacifice possidendam . lignis tamen atque

1. F. G. Frutaz . Mémoire sur une inscription romaine. ( XVI ' bulletin de la

Société de Saint- Anselme, Aoste 1894. Les Marquis de Montferrat dans la Vallée

d'Aoste au XX° siècle (Miscellanea di studi storici in onore di Antonio Manno,

vol . 1 , 187. Torino 1912 ) .

2. Paimi les armoiries que Georges de Challant fit peindre dans la cour du

château d'Issogne, nous voyons aussi l'écu parti de Godefroy et de sa femme Bie

trix de Genesve Viscomtesse d'Aouste .

3. Mgr Duc ( Histoire de l'Eglise d'Aoste , 1 , 142 ) . cite un documentde 1 212 ,

avec le même nom . Nous acceptons cette date avec quelques réserves .

Rev. sav . , 19161 9
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sui closi vinee oleiriis ' exceptatis , dicto vero dono addidi

Will .... baratam et feodum eius heredes suos apredicto guo .

et suis heredibus pacifice similiter possidenis , preterea noue

rint praesentes et posteri quod ego W.comes gebennensis cum

herede comite geben . debemus donum istud deffendere predic

to g . et suis et anullo permittere per injuriam attentari. quod si

aliquis in dicto dono dicto g . vel suis heredibusinjuriosus extite